
QIZ\IZÉEONALE E DI ALTA
SÉÉCIALIÎZAZDNÈ

REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE n. 33 dei 2 ? 0FN. ?fl7‘i

Oggetto: PR FESR Sicilia 2021/2027 — Azione 4.5.2 —— Priorità 0005 “Una Sicilia più inclusiva"

Obiettivo specifico RSO4.5 - D.D.G. n. 1123 del 16 ottobre 2024 - “Garantire parità di accesso

all'assistenza sanitaria e promuovere la resilienza dei sistemi sanitari, compresa l’assistenza

sanitaria di base, come anche promuovere il passaggio dall’assistenza istituzionale a quella su

base familiare e sul territorio” - Approvazione del progetto denominato “HEART-ICS” — per il

potenziamento della rete ospedaliera regionale anche promuovendo la digitalizzazione dell’UDC. di

Cardiologia con UTIC del PO. Garibaldi Nesima - Referente del progetto Prof. Michele Massimo Gulizia.

Proposta n. 04 del ??!o((llfilf
STRUTTURA PROPONENTE

U.O.S. Internazionalizzazione e Ricerca Sanitaria

11 Collaborato Amministrativo ll Responsabil 1.F.O. uroprogettazione Il Dirigente

;} Fed rico%lb%#m Àptt.
Al Mare ese Dott. Daniel jarelli%Î/v // , v

" @A i ,

/ / \_,7 \ / I V
I

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto lmporto Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda. Piazza S. Maria di Gesù n. 5. Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco.

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, Do“ ! ha adottato la seguente deliberazione
@ ca



Il Dirigente Responsabile

Visto il Regolamento UE 2021/ 1058 del Parlamento Europeo del 24.06.2021, relativo al Fondo Europeo di

sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

Visto il Regolamento UE 2021/1060 del Parlamento europeo del 24.06.2021, relativo le disposizioni comuni

applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo plus, al Fondo di coesione. al

Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura e le regole

finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e

allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

Visto il Regolamento UE 2023/435 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27.02.2023 che modifica i

regolamenti UE 2021/241 (inserimento di capitoli dedicati al piano REPowerEU nei Pnrr), n. 1303/2013

(misure eccezionali per l’uso dei fondi della Politica di Coesione 2014-2020) e 2021/1060 (programmazione

2021-2027);

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 102 del 15.02.2023 con la quale la stessa Giunta ha adottato il

Programma Regionale FERS Sicilia 2021/2027;

Premesso che, con D.D.G. n. 1123 del 16.10.2024, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 47 del 25.10.2024, in

attuazione del PR FERS Sicilia 2021/2027, è stato approvato l’Avviso per la manifestazione di interesse alla

presentazione di progetti volti a Azione 4.5.2 “potenziare la rete ospedaliera regionale anche promuovendone

la di gitalizzazione”, con termine di scadenza fissato al novantesimo giorno successivo la data di pubblicazione;

Che, il suddetto avviso ha una dotazione finanziaria pari ad euro 52.906.260,00 a valere sul PR FERS Sicilia

2021/2027;

Che il suddetto bando prevede (art. 3.1) che beneficiari dell’Avviso e che possono presentare istanza di

finanziamento le “Aziende Ospedaliere e Sanitari, esclusivamente per interventi rivolti a DEA di 1° e 2° livello

del Servizio Sanitario Regionale per interventi destinati al rafforzamento e miglioramento della rete

ospedaliera, tramite la realizzazione e/o riqualificazione delle strutture e dei presidi e

dell ’infiastrutturalizzazione tecnologica e delle attrezzature”;

Che, all’art 4.3 del suddetto bando di finanziamento della misura 4.5.2 e richiesto che tra i documenti da

allegare alla domanda deve essere presentato un provvedimento amministrativo, dell’ente richiedente di

approvazione “del progetto di fattibilità ed economica o progetto definitivo, approvati in relazione alla

tipologia di afiidamento, 2) per i beni o servizi è richiesto il capitolato speciale di appalto completo del relativo

disciplinare di gara; 3) altri elementi che costituiscono requisiti di ammissibilità ai fini del presente avviso,

ivi incluso (laddove previsto l’impegno dell ’cnte richiedente alla copertura della quota di cofinanziamento

dell ’operazione specificandone l’importo e le fonti”;



Che, con relazione descrittiva del progetto denominato “HEART-ICS ”, il Direttore dell’UDC. con UTIC del

PO. Garibaldi Nesima ha trasmesso il relativo piano di fattibilità tecnica ed economica, approvata anche dal

Direttore del Dipartimento delle Medicine di questa Azienda;

Ritenuto di prendere atto del D.D.G. n. 1123 del 16.10.2024, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 47 del 25.10.2024,

che in attuazione del PR FERS Sicilia 2021/2027, ha approvato l’Avviso per la manifestazione di interesse per

la presentazione di progetti volti a Azione 4.5.2 “potenziare la rete ospedaliera regionale anche

promuovendone la digitalizzazione”, con termine di scadenza fissato al novantesimo giorno successivo la data

di pubblicazione;

Ritenuto di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica di cui alla relazione descrittiva del progetto

denominato “HEART-ICS”, presentato dal Direttore dell’UDC. con UTIC del PO. Garibaldi Nesima,

approvata anche dal Direttore del Dipartimento delle Medicine di questa Azienda;

Ritenuto di individuare: i) il Prof. Michele Massimo Gulizia (Direttore del Dipartimento delle Medicine) quale

Referente del progetto; ii) l’Ing. Pasquale Casillo (Dirigente Responsabile dell’U.0.S. Ingegneria Clinica e

Sistemi Informatici Aziendali) quale RUP “Responsabile Unico di Progetto”; iii) il Dott. Marcello Mazzola

(Collaboratore Tecnico Informatico) quale REO “Responsabile Esterno delle Operazioni ”, cosi come previsto

dal bando al comma 2 dell’Art. 4.1 “Modalità di presentazione della domanda”;

Ritenuto di approvare e di sottoscrivere digitalmente la seguente documentazione redatti secondo gli schemi

ivi presenti, per la presentazione del finanziamento:

> domanda di ammissione al finanziamento;

> relazione descrittiva del progetto in termini di contributo efficace delle operazioni da selezionare al

conseguimento dell’Obiettivo specifico del PR nel quale si incardina il presente avviso di selezione,

ovvero una relazione tecnico- economica dell’operazione;

prospetto analitico dei costi per l’acquisto di attrezzatura;

progetto dell’operazione;

relazione relativa allo stato di fatto;

cronoprogramma dell’operazione;

dichiarazione attestante la posizione della ARNAS Garibaldi in merito al regime IVA;

dichiarazione di aver preso visione e di accettazione dello schema di disciplinare allegato all’avviso;

documenti attestanti ammissibilità;

VVVVVVVV

dichiarazione del rispetto del principio del DNSH e rispetto del climateproofmg;

Ritenuto di approvare, con riserva di adattamento tecnico economico e normativo da aggiornare alla data di

emissione delle relative procedure di approvvigionamento, gli allegati capitolati d’appalto e dei relativi

disciplinari di gara;

Ritenuto di prendere atto degli allegati dell’avviso DNSH1 “Verifica preliminare del rispetto del principio

DNSH”e dell’allegato DNSH3 “Relazione di approfondimento valutativo del principio DNSH”;



Ritenuto di dare mandato al Dirigente Responsabile dell’U.0.S. Internazionalizzazione e Ricerca Sanitaria,

di trasmettere la presente, in uno con gli allegati ed ogni altro documento previsto dall’avviso al fine di

partecipare allo stesso, secondo le modalità ivi specificate;

Ritenuto di munire la presente della clausola dell’immediata esecutività, visto l’imminente termine di

scadenza dell’awiso;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

PROPONE

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto del D.D.G. n. 1123 del 16.10.2024, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 47 del 25.10.2024, che in

attuazione del PR FERS Sicilia 2021/2027, ha approvato l’Avviso per la manifestazione di interesse per la

presentazione di progetti volti a Azione 4.5.2 “potenziare la rete ospedaliera regionale anche promuovendone

la digitalizzazione”, con termine di scadenza fissato al novantesimo giorno successivo la data di pubblicazione.

Approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica di cui alla relazione descrittiva del progetto

denominato “HEART—ICS”, presentato dal Direttore dell’UDC. con UTIC del PO. Garibaldi Nesima,

approvata anche dal Direttore del Dipartimento delle Medicine di questa Azienda.

Individuare: i) il Prof. Michele Massimo Gulizia (Direttore del Dipartimento delle Medicine) quale Referente

del progetto; ii) l’lng. Pasquale Casillo (Dirigente Responsabile dell’U.0.S. Servizi Informatici Aziendali)

quale RUP “Responsabile Unico di Progetto"; iii) il Dott. Marcello Mazzola (Collaboratore Tecnico

Informatico) quale REO “Responsabile Esterno delle Operazioni cosi come previsto dal bando al comma 2

dell’Art. 4.1 “Modalità di presentazione della domanda”;

Approvare e sottoscrivere digitalmente la seguente documentazione redatti secondo gli schemi ivi presenti,

per la presentazione del finanziamento:

> domanda di ammissione al finanziamento;

relazione descrittiva del progetto in termini di contributo efficace delle operazioni da selezionare al

conseguimento dell’Obiettivo specifico del PR nel quale si incardina il presente avviso di selezione,

ovvero una relazione tecnico- economica dell’operazione;

bozza di capitolato tecnico e disciplinare di gara per la fornitura del materiale previsto nel progetto;

V

Y"

progetto dell’operazione;

\7‘ relazione relativa allo stato di fatto;

cronoprogramma dell’operazione;

dichiarazione attestante la posizione della ARNAS Garibaldi in merito al regime 1VA;
VVV

dichiarazione di aver preso visione e di accettazione dello schema di disciplinare allegato all’avviso;

V documenti attestanti ammissibilità;



> dichiarazione del rispetto del principio del DNSH e rispetto del climateproofing;

Approvare, con riserva di adattamento tecnico economico e normativo da aggiornare alla data di emissione

delle relative procedure di approvvigionamento, gli allegati capitolati d’appalto e dei relativi disciplinari di

gara.

Prendere atto degli allegati dell’avviso DNSH1 “Verifica preliminare del rispetto del principio DNSH” e

dell’allegato DNSH3 “Relazione di approfondimento valutativo del principio DNSH".

Dare mandato al Dirigente Responsabile dell’U.0.S. lnternazionalizzazione e Ricerca Sanitaria, di

trasmettere la presente, in uno con gli allegati ed ogni altro documento previsto dall’avviso al fine di

partecipare allo stesso, secondo le modalità ivi specificate.

Munire la presente della clausola dell’immediata esecutività, visto l’imminente termine di scadenza

dell’avviso.
Il Dirigente Responsabile della U.O.S.

Internazionalizzazione e Ricerca Sanitaria
Dott. Danie e orelli

****

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal

dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile e. pertanto,

Prendere atto del D.D.G. n. 1123 del 16.10.2024, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 47 del 25.10.2024, che in

attuazione del PR FERS Sicilia 2021/2027, ha approvato l’Avviso per la manifestazione di interesse per la

presentazione di progetti volti a Azione 4.5.2 “potenziare la rete ospedaliera regionale anche promuovendone

la digitalizzazione”, con termine di scadenza fissato al novantesimo giorno successivo la data di pubblicazione.

Approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica di cui alla relazione descrittiva del progetto

denominato “HEART-ICS”, presentato dal Direttore dell’UDC. con UTIC del PO. Garibaldi Nesima.

approvata anche dal Direttore del Dipartimento delle Medicine di questa Azienda.



Individuare: i) il Prof. Michele Massimo Gulizia (Direttore del Dipartimento delle Medicine) quale Referente

del progetto; ii) l’Ing. Pasquale Casillo (Dirigente Responsabile dell’U.O.S. Servizi Informatici Aziendali)

quale RUP “Responsabile Unico di Progetto”; iii) il Dott. Marcello Mazzola (Collaboratore Tecnico

Informatico) quale REO “Responsabile Esterno delle Operazioni così come previsto dal bando al comma 2

dell’Art. 4.1 “Modalità di presentazione della domanda”;

Approvare e sottoscrivere digitalmente la seguente documentazione redatti secondo gli schemi ivi presenti.

per la presentazione del finanziamento:

> domanda di ammissione al finanziamento;

> relazione descrittiva del progetto in termini di contributo efficace delle operazioni da selezionare al

conseguimento dell’Obiettivo specifico del PR nel quale si incardina il presente avviso di selezione,

ovvero una relazione tecnico- economica dell’operazione;

> bozza di capitolato tecnico e disciplinare di gara per la fornitura del materiale previsto nel progetto;

> progetto dell’operazione;

> relazione relativa allo stato di fatto;

> cronoprogramma dell’operazione;

> dichiarazione attestante la posizione della ARNAS Garibaldi in merito al regime IVA;

> dichiarazione di aver preso visione e di accettazione dello schema di disciplinare allegato all’avviso;

> documenti attestanti ammissibilità;

> dichiarazione del rispetto del principio del DNSH e rispetto del climateproofing;

Approvare, con riserva di adattamento tecnico economico e normativo da aggiornare alla data di emissione

delle relative procedure di approvvigionamento. gli allegati capitolati d’appalto e dei relativi disciplinari di

gara.

Prendere atto degli allegati dell’avviso DNSHl “Verifica preliminare del rispetto del principio DNSH” e

dell’allegato DNSH3 “Relazione di approfondimento valutativo del principio DNSH”.

Dare mandato al Dirigente Responsabile dell’U.0.S. lnternazionalizzazione e Ricerca Sanitaria, di

trasmettere la presente, in uno con gli allegati ed ogni altro documento previsto dall’avviso al fine di

partecipare allo stesso, secondo le modalità ivi specificate.

Munire la presente della clausola dell’immediata esecutività, visto l’imminente termine di scadenza

dell’avviso.

IL DIRETTORE AMM!
(Dott. Giovanni A‘

/”
GRETARIO



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal al

- ai sensi dell'art. 65 L. R. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 LR. n. 30/93 - e
___…-———————

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Émmediatamente

E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

CI a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale perla Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine
IL FUNZIONARIO

RESPONSABILE


